百隆东方股份有限公司

2013年度独立董事述职报告

作为百隆东方的独立董事，2013年度，我们严格按照《公司法》、《证券法》、

《上市公司治理准则》、《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》、《关

于加强社会公众股股东权益保护的若干规定》等相关法律、法规和《公司章程》

的规定，忠实履行职责，积极出席会议，认真审计董事会各项议案，对公司部分

重大事项发表了独立意见，较好地维护了中小投资者的合法权益。

现将2013年度独立董事履职情况汇报如下：

一、独立董事的基本情况

朱北娜 女士，独立董事，1958年 6月出生，中国国籍，无境外永久居留权，

本科学历，高级经济师、高级工程师、教授级高级工程师。1983 年毕业于华东

纺织工学院（现更名为“东华大学”），曾担任中国纺织工业部副处长，现担任中

国棉纺织（色织）行业协会会长，不存在影响独立性的情况。

陈  勇 先生，独立董事，1956 年 10 月出生，中国国籍，无境外永久居留

权，本科学历，会计专业副教授。1982 年毕业于中南财经政法大学，先后担任

四川省轻工业厅计划财务处副主任科员，浙江财经学院教务处副科长、会计系副

主任、财政经济研究所副所长。现担任浙江财经学院东方金融与经贸研究中心主

任、浙江兄弟科技股份有限公司和浙江双箭橡胶股份有限公司独立董事，不存在

影响独立性的情况。

俞  星 先生，独立董事，1963年 2月出生，中国国籍，无境外永久居留权，

本科学历。先后供职于宁波五矿机械进出口公司、宁波海田控股集团有限公司。

现担任宁波海田控股集团有限公司 经理。多年从事进出口贸易、投资等相关工

作，具有丰富经验，不存在影响独立性的情况。

金小龙 先生，独立董事（已离任），1962年 10月出生，中国国籍，无境外

永久居留权，本科学历。1984 年毕业于杭州大学，先后担任宁波市对外经济贸

易委员会团工委副书记、宁波大学团委书记及党委宣传部副部长、中化宁波进出

口公司党总支副书记兼副总经理、宁波市对外招商中心主任、宁波市纺织品进出

口公司党总支书记兼副总经理。现担任宁波市昆仑国际经贸有限公司党总支书记

兼总经理、宁波市国际贸易投资发展有限公司副董事长兼总经理、宁波宁兴（集

团）有限公司董事兼副总经理，不存在影响独立性的情况。

二、独立董事年度履职概况

（一）出席董事会情况

董事姓名

董事会出席情况

本年应参加董

事会次数

出席次数 缺席次数 是否连续两次未亲

自参加会议

朱北娜 14次 14次 0次 否

陈  勇 14次 14次 0次 否

俞  星 9次 9次 0次 否

金小龙 5次 5次 0次 否

（二）出席股东大会情况

2013年度公司共召开3次股东大会。独立董事亲自出席2次。

（三）审议议案的情况

我们在召开董事会前，认真审阅会议议案，积极了解议案相关情况，充分利

用自身的专业知识参加各项议案的讨论并提出合理建议，为董事会的正确、科学

决策发挥了积极作用。

三、独立董事年度履职重点关注事项的情况

（一） 关联交易情况

2013年1月24日的第一届董事会第二十三次会议，我们对《淮安百隆实业向

江苏三德置业租赁厂房的关联交易议案》进行了事前审阅，并发表了同意的独立

意见。

2013年2月6日的第一届董事会第二十四次会议，我们对《百隆东方2013年

度拟委托宁波通商银行办理银行综合授信、存款、理财和融资等一揽子银行业务

的议案》进行了事前审阅，并发表同意的独立意见。

2013年12月13日第二届董事会第四次会议，我们对《2014年度公司与通商

银行的关联交易议案》以及《2014年度淮安百隆租赁江苏三德厂房的关联交易议

案》进行了事前审阅，并全部发表了同意的独立意见。

我们认为：子公司淮安百隆租赁江苏三德厂房的关联交易是为了满足子公

司现阶段生产经营需要，房屋租赁价格参考了周边市场价格，不存在损害公司全

体股东利益的情形。

我们认为：公司与通商银行的关联交易，审议程序符合《公司法》、《上

海证券交易所股票上市规则》以及公司章程的有关规定。董事会表决时，关联董

事回避表决。

（二） 对外担保情况

2013年1月24日的第一届董事会第二十三次会议，我们对《为子公司淮安新

国提供担保的议案》进行了审议，并发表了同意的独立意见。我们认为公司的担

保对象淮安新国为本公司控股子公司，公司对其具有实质控制权，且经营业绩稳

定，资信情况良好，担保风险可控，银行最高额授信是其日常经营所需，符合公

司整体发展战略需要，公司为其担保不会损害公司利益。

2013年4月25日第一届董事会第二十七次会议，我们对《为子公司宁波海德

提供担保的议案》进行了审议，并发表了同意的独立意见。我们认为本次担保是

本公司为控股子公司宁波海德的融资业务提供最高额连带责任保证担保。宁波海

德组织机构健全、管理机制完善，风险控制能力较强，对宁波海德的融资业务提

供担保，能够确保其资金需求，有利于宁波海德的稳定经营，符合公司整体发展

需要。

2013年8月26日第一届董事会第三十一次会议，我们对《为子公司越南百隆

提供担保的议案》进行审议额，并发表同意的独立意见，我们认为：百隆越南为

本公司全资子公司，公司对其拥有实质控制权，担保风险可控，为其提供担保有

利于越南百隆正常开展业务，符合公司整体发展战略需要，公司为其担保不会损

害上市公司利益。

2013年11月6日第二届董事会第三次会议，我们对《为子公司淮安新国提供

担保的议案》进行了审议，并发表同意的独立意见，我们认为：淮安新国为本公

司全资子公司，公司对其具有实质控制权，且经营业绩稳定，资信情况良好，担

保风险可控，向银行申请办理授信业务是其日常经营所需，符合公司整体发展战

略需要，本公司为其担保不会损害公司利益。

截至2013年底，本公司及子公司对外担保累计金额3.65亿元，全部为本公司

对全资子公司的担保，占上市公司最近一期经审计净资产（2012年12月31日）的

6.30%，不存在任何逾期担保的情况。

（三）募集资金的使用情况

2013年2月28日的第一届董事会第二十五次会议，我们对公司《关于使用部

分闲置募集资金购买银行理财产品的议案》进行了审议，并发表了同意的独立意

见。公司使用部分闲置募集资金购买保本型银行理财产品的决策程序符合《上市

公司监管指引第2号—上市公司募集资金管理和使用的监管要求》相关规定，在

确保不影响募投项目建设投资计划的前提下，公司使用部分闲置募集资金购买保

本型银行理财产品，有利于提高募集资金使用效率，不存在变相改变募集资金用

途的情形，符合公司和全体股东的利益。

2013年12月24日公司第二届董事会第四次会议，我们对《关于使用部分暂时

闲置募集资金购买银行理财产品的议案》进行了审议，同意公司使用不超过2.5

亿元暂时闲置募集资金适时购买保本型银行理财产品，在额度范围内授权公司管

理层具体实施相关事项。

公司募集资金不存在违规使用的情况，审批程序符合有关法律法规和《公

司章程》有关规定。

（三） 高级管理人员提名情况及薪酬情况

2013年4月18日第一届董事会第二十六次会议，我们对《关于聘请华敬东先

生担任公司董事会秘书的议案》进行了事前审阅，并发表了同意的独立意见。

公司高级管理人员薪酬考虑了公司实际情况和经营成果，有利于公司长期

稳定发展。

（四） 业绩预告情况

2013年度，公司共发布了三次业绩预告，分别为《2012年度业绩预减公告》、

《2013年度半年度业绩预增公告》、《2013年度三季度业绩预增公告》，就公司

业绩与上年同期发生变化，及时向市场进行了预告。

（五） 聘任或更换会计师事务所情况

2013年度，公司继续聘任天健会计师事务所（特殊合伙）（以下简称“天

健所”）为公司2013年审计机构。我们认为天健所在为公司提供审计服务时，恪

尽职守、遵循独立、客观、公正的执业准则，较好地完成了各项审计任务。

在2013年审计及年报编制过程中，与公司外部审计机构保持了密切沟通，

积极了解公司经营及财务状况，

（六） 现金分红及其他投资者回报情况

根据《公司法》及《公司章程》规定，公司以2012年12月31日总股本

750,000,000股为基数，向全体股东以每10股分派现金股利1.05元（含税），共计

分红78,750,000.00元。剩余未分配利润结转至以后年度分配。以上现金分配方

案已于2013年7月执行完毕。

根据天健会计师事务所（特殊合伙）出具的审计报告：2013年度母公司实现

的净利润 507,474,324.36元，减去按10%提取法定盈余公积50,747,432.44元，

当期可供分配的母公司净利润为456,726,891.92元。

根据《公司法》及《公司章程》规定，公司拟决定以2013年12月31日总股本

750,000,000股为基数，向全体股东以每10股分派现金股利2.04元（含税），共计

分红153,000,000.00元。剩余未分配利润结转至以后年度分配。

我们认为该预案符合《公司章程》及相关规定，有利于维护公司正常生产经

营和健康持续发展，同时亦综合考虑了对现有投资者的合理回报，对该预案我们

表示同意。

该议案待董事会审议后尚需提交公司2013年度股东大会审议。

（七） 公司及股东承诺履行情况

2013年度，未发生公司及股东承诺而未按规定履行的情况。

（八） 信息披露执行情况

除按照独立董事议事规则的规定对相关事项发表独立意见以外，我们亦持

续关注了公司信息披露工作，督促公司严格按照《公司法》、《证券法》和《上

海证券交易所股票上市规则》等法律法规及公司内部制度的有关规定，真实、准

确、及时、完整地做好信息披露工作。

截止2013年12月31日，公司共发布临时公告63个，定期报告4个，公司所披

露信息真实、准确、完整，不存在任何虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

（十） 内部控制执行情况

上市以来，公司内部控制工作在公司董事会、监事会全力支持下得到有效

推进，我们将在更长的一段时间内督促公司进一步完善并深化公司内部控制。

（十一）董事会及下属专门委员会运作情况

2013年度，公司董事会严格按照《公司法》、《公司章程》及《董事会议

事规则》等有关规定的要求召集董事会会议，公司董事能够按时出席董事会和股

东大会，勤勉尽责地履行职责和义务，认真审议各项议案，科学、合理地做出相

应的决策，为公司持续经营发展提供了保障。公司董事会下设战略决策委员会、

审计委员会、提名委员会、薪酬与考核委员会在2013年内积极开展各项工作，充

分发挥专业职能作用，运作规范。

四、总体评价及建议

2013年度，公司规范运作，经营活动稳步推进，内控体系逐步完善，财务信

息真实完整，关联交易公平公开，信息披露真实、准确、完整、及时。作为公司

独立董事，我们本着诚信原则，勤勉尽责，在工作中保持了独立性，为保证公司

规范运作、健全法人治理结构等方面起到了应有的作用。

在公司未来的发展过程中，我们仍将尽职尽责，按照相关法律法规对独立董

事的规定和要求，继续担负起作为公司独立董事应有的重任和作用，勤勉尽职地

履行独立董事职责，及时掌握公司的生产经营和运作情况，继续保持与公司董事

会各成员、监事会、管理层之间的沟通，加强与外部审计机构的联系以确保公司

董事会客观公正、独立运作，提高公司董事会的决策能力和领导水平，为公司董

事会决策提供参考建议，为进一步提高公司决策能力和经营业绩作出努力，切实

维护公司整体利益，切实保障公司全体股东特别是中小股东的合法权益不受侵

害。最后，对公司董事会、公司管理层及相关工作人员在2013年度给予我们工作

的协助，表示感谢！

（本页无正文，为独立董事签字页）

朱北娜：                    陈勇：                 俞星：

2014 年 4 月 16 日